
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

R E S O L V E:
1 - EXONERAR, a servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ALENCAR, matrícula nº80845073/1, do Cargo Comissionado 
de Gerente de Orçamento – GEP-DAS-011.3, a partir de 01 de 
junho de 2018.
2 – NOMEAR, ANDRESA SOUZA SANTOS, para exercer o Cargo 
em Comissão de Gerente de Orçamento -  GEP-DAS-011.3, no 
Instituto de Terras do Pará, a partir de 01 de junho de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de junho de 2018
PORTARIA Nº579/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E S O L V E:
1 - EXONERAR, a servidora IVONE MACHADO DA SILVA, 
matrícula nº316.5973/1, do Cargo Comissionado de Secretaria 
de Diretoria -  GEP-DAS-011.1, a partir de 01 de junho de 2018.
2 – NOMEAR, SUZIANE PRISCILA MONTEIRO, para exercer o 
Cargo em Comissão de Secretária de Diretoria - GEP-DAS-011.1, 
no Instituto de Terras do Pará, a partir de 01 de junho de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
06 de junho de 2018

Protocolo: 321238
EXONERAR/NOMEAR/DESIGNAR

PORTARIA Nº580/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E S O L V E:
1 - EXONERAR, a servidora GLEICY MERCÊS DE ARAÚJO ROCHA, 
matrícula nº57213619/1, do Cargo Comissionado de Gerente 
Operacional Móvel -  GEP-DAS-011.3, a partir de 01 de junho 
de 2018.
2 – NOMEAR, a servidora IVONE MACHADO DA SILVA, matrícula 
nº3165973/1, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente 
Operacional Móvel -  GEP-DAS-011.3, no Instituto de Terras do 
Pará, a partir de 01 de junho de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
06 de junho de 2018
PORTARIA Nº581/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR, a servidora GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – 
Engenheiro Agrônomo, matrícula nº57213619/1, para responder 
pela Gerência de Regularização Fundiária – GRF, nas ausências 
e impedimentos da titular, MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS, 
matrícula nº5333660/4, a partir de 01 de junho de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRADÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
06 de junho de 2018.

Protocolo: 321586

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 564/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 39305
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 25 
(vinte e cinco) dias, de Licença Saúde a servidora, MARCIA 
CHICRE QUEMEL, Administrador, matrícula nº3168956/1, no 
período de 03 de maio a 27 de maio de 2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
30 de maio de 2018.

Protocolo: 321583

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 008/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: MAXXI SERVIÇO TÉCNICO EIRELE - EPP        CNPJ: 
13.384.705/0001-00
ENDEREÇO: RUA JANGADEIROS ALAGOANO, Nº 1188/506, 
BAIRRO PAJUÇARA, CEP: 57.036-00, MACEIÓ (AL).
OBJETO: SERVIÇO DE LEVANTAMENTO FÍSICO E AVALIAÇÃO 
ECONÔMICA INDIVIDUAL DOS MÓVEIS PRÓPRIOS DO ESTADO 
DO PARÁ.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº. 10.520/2002, LEI 8.666/93, LEI 
ESTADUAL 6.474/2002, DECRETO Nº. 2.069/2006 E 967/2008, 
DEC. FEDERAL 3.555/2000 E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
VIGÊNCIA: 06/06/2018 a 05/06/2019 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$1.000,00 (MIL REAIS).
PROJETO/ATIVIDADE: 21.122.1297.8338. ELEM.DE DESPESA: 
339039, FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA: 06/06/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA – PRESIDENTE

Protocolo: 321175

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 576/2018 de 06/06/2018
Prazo de Aplicação : (11/06 a 04/07/2018)
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidora :
-5721.1738-1 / Brenna Thaise Ruf no Monteiro (Ass.Téc. DEAF)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.39 / R$ 600,00
Municípios : Abaetetuba/acará e Santa Izabel do Pará
Ordenador: Max André Brandão da Costa  – Presidente

Protocolo: 321090

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 577/2018   de   06/06/2018
OBJETIVO: Para realizarem vistorias em 11 áreas de regularização
Onerosa e Não Onerosa, nos municípios de Abaetetuba, Acará e 
Santa Izabel do Pará.
PERÍODO:11 a 26/06/2018  (15,5) Diárias
PERÍODO: 27/06 a 04/07/2018  ( 8,0 ) Diárias
SERVIDORES:
-5721.1298-1/Francimari Colares de Oliveira Cruz (  Técnico-.
DEAF)
-5721.1738-1/Brenna Thaíse Ruf no Monteiro ( Ass .Técnico 
-DEAF )
-5719.8186-1/Jony Lima de Sousa ( Motorista )
Ordenador Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 321264
PORTARIA Nº 575/2018 de 06/06/2018
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, no 
município de Barcarena(Pa).
Período: 11/06 a 10/07/18 (29,5) diárias
Servidores:
316.6708-1 - Ismênia Raimunda Rossy Gralato - Geógrafo
5719.6217-1 - Adriano Batista da Silva - Assist. Téc. Gest. Des. 
Agr. e Fundiár.
316.8140-1 - Rui José Carvalho de Almeida - Agrimensor
316.9480-1 - Henri Gork da Silva Pina - Datilógrafo
316.8271-1 - Ubiratan da Luz - Motorista
PORTARIA Nº 578/2018 de 06/06/2018
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, no 
município de São Geraldo do Araguaia(Pa).
Período: 11/06 a 10/07/18 (29,5) diárias
Servidores:
316.8085-1 - Maria Alzenora de Almeida - Engº Agrônomo
316.8948-1 - Samuel Silva Almeida - Engº Florestal
316.7445-1 - Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto - 
Agrimensor
316.5515-1 - Tomaz de Nazaré Sena Ferreira - Agrimensor
555.2435-2 - Raimundo do Socorro Costa Almeida - Assist. Téc. 
Gest. Des. Agr. e Fundiár.
316.8379-1 - Fernando José Alves Palheta - Op. Maq. Copiadora
5719.3369-1 - Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior 
- Motorista
204.2363-1 - João Borges Prestes - Motorista
Ordenador : Max André Brandão da Costa- Presidente

Protocolo: 321404
PORTARIA Nº  574/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 029/2018 - CAF de 04/06/2018.
R E S O L V E:
ALTERAR, para 02 a 26/05/2018, a programação de viagem que 
seria de 23/04 a 17/05/2018, para os municípios de Tailândia e 
Tomé-Açu,  concedida através da PORTARIA Nº 349/2018 do dia 
18/04/2018, publicado no DOE nº 33.601 de 19/04/2018, em 
nome dos servidores Sônia Suely dos Reis Pedroso, José Cleison 
Cohen Pereira, Danny Silvério Ferreira Sousa e Manoel dos Anjos 
Santos Nepomuceno.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 06 de junho de 2018.

Protocolo: 321393

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 0104/2018 - NGPR - 06 de junho de 2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/242203

RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos ao Servidor 
RODRIGO OLIVIERA AGUIAR, Apoio Técnico, Id. Funcional nº. 
5933061/1, portador de CPF Nº. 896.234.952-34; II – O valor 
de suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento; III – A 
despesa a que se refere o item anterior correrá por conta das 
seguintes classif cações: - 339036 - R$ 1.000,00 ( Hum Mil 
Reais) – Serviço Pessoa Física e 339030 – R$ 1.000,00 ( Hum Mil 
Reais)                      – Material de Consumo.
IV- O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da 
ordem bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 321559

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0103/2018-NGPR - 06/06/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/246734.
RESOLVE: CONCEDER  1/2 ( meia) diária, ao servidor  Brian 
Jones Xavier de Almeida, Cargo de Coordenador Técnico, 
matricula 5927572/2, para custear as despesas com a viagem 
ao município de Capitão Poço/PA, no dia 15/06/2018, com o 
objetivo: para realizar uma visita a sensibilização para realização 
do curso no PIP CDCNC. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 321554

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1509/2018  - ADEPARÁ, DE  05 DE JUNHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33627 de 29.05.18 referente ao mês de  JUNHO/2018, conforme 
mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE FEVEREIRO/2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

 

5921344/1 ANDRE LUIZ PINHEIRO 2015/2016 04.06.18 A 
03.07.18 ALTAMIRA

5863619/2 REGINA MARIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 2017/2018 04.06.18 A 

03.07.18 CESCO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 321437
PORTARIA Nº1507/2018  - ADEPARÁ, 05 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 996 de 27/04/2018, 
publicada no DOE nº 33608 de 02/05/2018, que concedeu 
Licença Prêmio da servidora  JARLEANE ADEODATA FERREIRA 
SAMPAIO, matricula 55586095/1, no período de 21/05/2018 a 
19/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 321426

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº   1514 /2018 – ADEPARÁ, DE  05 DE JUNHO  DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 194047 A/1 de 
06/06/2018;


